
                                                                           
 

 

 

 

Prefettura di Sassari – Ufficio Territoriale del Governo 

DECISIONE A CONTRARRE 

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE RDO TRATTATIVA 

DIRETTA SUL MEPA, DI SINGOLI INTERVENTI MANUTENTIVI PRESSO 

CASERME E ALLOGGI DELL’ARMA DEI CARABINIERI DI 

CODRONGIANOS, SILIGO, USINI, OZIERI, SASSARI, TEMPIO 

PAUSANIA, MARTIS, VALLEDORIA, SANTA MARIA LA PALMA 

(art. 17 co. 2 e art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023) 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 concernente “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  

contratti pubblici” e in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) ai sensi del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: (…) b) affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO l’art. art. 17, co. 2 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le  

procedure mediante “affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” e il successivo art. 48 co. 3 ai sensi 

del quale “restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa” 

 

VISTO il D. Lgs. 81/2008 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTO il Decreto Prefettizio n. 7811 del 25.01.2024, concernente “Organizzazione della stazione 

appaltante e individuazione Rup della Prefettura di Sassari per tipologie di affidamenti inferiori a € 

5.000,00 iva esclusa”, nonché il successivo decreto prefettizio n. 22673 del 07.03.2024 concernente 

“Regolamento interno per la verifica dei controlli a campione sui requisiti soggettivi e oggettivi 

degli operatori economici relativi ad affidamenti diretti di importo non superiore ad euro 40.000,00 

iva esclusa” 

 

VISTA la circolare, prot. n. 91114 del 08.02.2024, del Ministero dell’Interno, Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza, Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria – Ufficio V - Servizi per 

l’Accasermamento ed il Casermaggio della Polizia di Stato e dell’Arma dei Carabinieri e per le 

esigenze del Dipartimento, con la quale è stata comunicata l’assegnazione del budget per “Esercizio 

Finanziario 2024 - interventi manutentivi di natura ordinaria presso le strutture in uso all’Arma dei 

Carabinieri – capitoli di spesa n. 2557/01 e 2562/01”; 

 

CONSIDERATO che il Comando Provinciale Carabinieri, con note n. 385/29-1 e prot. 26357 del 

03.08.2024, n. 385/28-1, 385/34-1 del 03.08.2024, 385/27-1 del 01.08.2024, 385/22-1 del 

20.07.2024, 385/30-1 del 03.08.2024, prot. 26341 del 01.08.2024,  al fine di garantire la piena 

operatività del personale in servizio presso le caserme sede di Stazioni o Compagnie Carabinieri di 

questa Provincia, ha rappresentato la necessità dei seguenti interventi manutentivi: a) Ripristino 

dell’impianto di illuminazione d’emergenza della Caserma Carabinieri di Codrongianos; b) 

Riparazione impianto elettrico della Caserma Carabinieri di Siligo c) Installazione di lampade 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
d
i
 
S
a
s
s
a
r
i
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
9
3
4
7
3
 
d
e
l
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
4



                                                                           
 

 

 

 

Prefettura di Sassari – Ufficio Territoriale del Governo 

d’emergenza nei locali della Stazione di Usini; d) Risanamento alloggio di servizio devoluto a 

Comandante del NOR della Compagnia Carabinieri di Ozieri; e) installazione di lampade 

d’emergenza nei locali della Compagnia e della Stazione di Sassari; f) riparazione impianto idrico 

della Compagnia Carabinieri di Tempio Pausania; g) Manutenzione per ripristino illuminazione 

d’emergenza presso la Caserma Carabinieri di Martis; h) Riparazione impianto elettrico della 

Compagnia Carabinieri di Valledoria; i) Riparazione impianto elettrico della Stazione Carabinieri di 

Santa Maria la Palma; 

 

DATO ATTO che il punto istruttore nominato presso il Comando Provinciale Carabinieri ha attivato 

singole e distinte negoziazioni sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, individuando 

i relativi operatori economici in relazione alla tipologia di intervento, mediante RDO Trattativa 

Diretta come di seguito specificato: a) RDO n. 4566638, Ac Electrical Systems di Antonio Cuccu, (P. 

Iva 02851170908); b) RDO n. 4564433, Ditta Coni Fabrizio, (P. Iva 02289850907); c) RDO n. 

4566529, Ac Electrical Systems Antonio Cuccu, (P.Iva 02851170908); d) RDO n. 4566263, Ditta 

Massimo Lisai (P.Iva 01749870901); e) RDO n. 4378081, Ac Electrical Systems Antonio Cuccu (P. 

Iva 02851170908); f) RDO n. 4533806,  Termoidraulica Di Muzzu Giovanni & Enrico S.N.C. (P. Iva 

02192730907); g) RDO n. 4566714, Ac electrical systems di Antonio Cuccu  (P. Iva 02851170908); 

h) RDO n. 4564105, Elettrotecnica Srl (P. Iva 01714790902); i) RDO n. 4378047, Serra Mario 

s.r.l.s. (P. Iva 02777070901); 
 

RILEVATO che alcuni servizi manutentivi possono essere affidati al medesimo operatore economico 

nonché all’operatore economico destinatario di precedenti affidamenti, ai sensi dell’art. 49 co. 6 D. 

Lgs. 36/2023, in ragione dell’economicità del servizio d’importo inferiore alla soglia di € 6.000,00 e 

che, comunque, la somma degli affidamenti al medesimo operatore, aventi ad oggetto la medesima 

tipologia di servizio, non superano complessivamente la predetta soglia; 

 

DATO ATTO, inoltre, che gli importi degli interventi manutentivi, come indicati in dispositivo, 

devono ritenersi congrui in virtù delle ricerche di mercato effettuate dal Comando Provinciale 

Carabinieri di Sassari, che ha indicato - nelle singole procedure di affidamento RDO - il valore 

presunto dell’appalto; 

 

RITENUTO di poter esonerare ciascun operatore economico, ai sensi dell’art. 53 co. 4 D. Lgs. 

36/2023, dalla prestazione della garanzia definitiva, in ragione dell’entità dell’importo di ciascun 

affidamento nonché dell’applicazione di un miglioramento dell’offerta pari allo 0,75% del 

prezzo praticato; 

 

DATO ATTO che il valore di ciascuno dei citati affidamenti risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00 

e che, pertanto, ai fini del tracciamento dei flussi finanziari, il CIG sarà acquisito mediante interfaccia 

web PCP messa a disposizione da ANAC, stante l’attivazione delle predette RDO come “Richieste 

preliminari di Fornitura” sul MePa, assicurando comunque il caricamento del documento di stipula 

nella Piattaforma di Approvigionamento Digitale; 

 

RILEVATO che, in virtù del Decreto Prefettizio n.  7811 del 25.01.2024, per ciascun affidamento 

può essere individuato come RUP il dott. Dario Mannoni; 

 

DATO ATTO, infine, che i controlli sui requisiti soggettivi dell’operatore economico possono essere 

svolti mediante acquisizione della relativa autocertificazione ai sensi dell’art. 52 D. Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO della copertura economica con i fondi presenti nel Cap. 2557 pg 1 e 2562 pg. 1 

anno 2024; 

 



                                                                           
 

 

 

 

Prefettura di Sassari – Ufficio Territoriale del Governo 

DETERMINA 

 

Art.1 Si autorizza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D. Lgs. 36/2023, per le 

motivazioni indicate in premessa, l’affidamento diretto dei singoli interventi manutentivi 

mediante RDO Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), come di seguito specificato: 

 
 Id Rdo 

Mepa 

Tipologia lavoro/fornitura Operatore economico Importo presunto 

d’appalto 
       CIG 

a) 4566638 Ripristino dell’impianto di 

illuminazione d’emergenza 

della Caserma Carabinieri di 

Codrongianos 

Ac Electrical Systems di 
Antonio Cuccu  

(P.Iva 02851170908) 

€ 820,00  B3336A2E2B 

b) 4564433 Riparazione impianto elettrico 
della Caserma Carabinieri di Siligo 

Ditta Coni Fabrizio 
(P.Iva 02289850907) 

€ 1.500,00  B333740092 

c) 4566529 Installazione di lampade d’emergenza 

nei locali della Stazione di Usini 
Ac Electrical Systems 

Antonio Cuccu 
 (P.Iva 02851170908) 

€ 820,00  B3337AA809 

d) 4566263 Risanamento alloggio di servizio 
devoluto a Comandante del NOR 
della Compagnia Carabinieri di 

Ozieri 

Ditta Massimo Lisai 
(P.Iva 01749870901) 

€ 4.109,79  B33381612B 

e) 4564870 Installazione di lampade 
d’emergenza nei locali della 

Compagnia e della Stazione di 
Sassari 

Ac Electrical Systems 
Antonio Cuccu 

 (P. Iva 02851170908) 

€ 1.640,00  B3349f830d 

f) 4533806 Riparazione impianto idrico della 
Compagnia Carabinieri di Tempio 

Pausania 

Termoidraulica Di 
Muzzu Giovanni & 

Enrico S.N.C 
 (P. Iva 02192730907) 

€ 396,00 B334A92223 

g) 4566714 Manutenzione per ripristino 
illuminazione d’emergenza presso 
la Caserma Carabinieri di Martis 

Ac electrical systems di 
Antonio Cuccu  

(P. Iva 02851170908) 

€ 820,00 B334AFB8C7 

h) 4564105 Riparazione impianto elettrico 
della Compagnia Carabinieri di 

Valledoria 
 

Elettrotecnica Srl 
(P. Iva 01714790902) 

€ 4.200,00 B334B64F6B 

i) 4378047 Riparazione impianto elettrico 
della Stazione Carabinieri di Santa 

Maria la Palma 
 

Serra Mario s.r.l.s. 
 (P. Iva 02777070901) 

€ 2.400,00 B334C44847 

 

 

Art. 2 Gli operatori economici individuati saranno incaricati, ai sensi dell’art. 18 D. Lgs. 36/2023, 

secondo gli importi e le condizioni prestazionali indicate in ciascuna RDO sul MePa, previa 

acquisizione dell’autocertificazione dei requisiti generali di cui all’art. 52 D. Lgs. 36/2023; 

 
Art. 3 La presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” di questa Prefettura e nelle forme previste dall’interoperabilità 

della Piattaforma di Approvigionamento Digitale; 

 
IL VICE PREFETTO VICARIO  

              (Oggianu) 


		2024-09-26T14:45:39+0000
	MARCELLO OGGIANU




